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تصور کنیــد به عنوان »وزیــر آموزش وپرورش« انتخاب 
 شده اید و قرار اســت در بزرگ ترین و مهم ترین وزارتخانة 
کشــور مدیریــت و در آن تغییــر و تحول ایجــاد کنید؛ 
ســازمانی که فعالیت های بســیار مهمی شــامل تهیه و 
تدوین، اجــرا و ارزشــیابی برنامه های درســی، جذب و 
نگهداشت نیروهای انســانی، تدارک و تجهیز مدرسه ها و 
مکان های آموزشــی، تأمین بودجــه و اعتبارات طرح ها و 
برنامه های متعدد آموزشــی، سنجش و ارزشیابی کیفیت 
آموخته هــای دانش آمــوزان و غیــره دارد و از بخش های 
متعددی تشکیل شــده اســت که انجام تحول و تغییر در 
هر یک از آن ها، به دلیل داشــتن فرصت ها و چالش های 
منحصربه فــرد، نیازمنــد مدیریتی پیچیــده، تخصصی و 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری سرنوشت ســاز آن ها برای 
میلیون ها انسان اســت. از طرف دیگر، قرار است به عنوان 
عضــو کابینة دولت، با رئیس جمهور و دیگر اعضای کابینه 
تعامل و ارتباط داشته و بر تصمیمات اتخاذشده برای کل 
کشور اثرگذار باشید. به نظر شما در این موقعیت حساس و 
پیچیده چه کسی یا چه دانشی می تواند یاریگر شما باشد؟
کتاب »نامه هایی به یــک وزیر جدید آموزش وپرورش« 
دقیقاً برای پاسخ به این سؤال تهیه  شده و به زعم فرناندو 
ریمرز، هدف آن آماده کردن وزیران جدید آموزش وپرورش 
است. البته برای آماده کردن وزیران آموزش وپرورش، هم 
می تــوان از دانش مبتنی بر علم و پژوهش و هم از دانش 
مبتنی بر عمل اســتفاده کرد. ریمرز و همکارانش با این 
اســتدلال که اســتفاده از دانش مبتنی بر عمل به عنوان 
بخشــی از آماده ســازی حرفه ای در بســیاری از مشاغل 
متداول است، اما در بین رهبران ارشد نظام مانند وزیران 
آموزش وپرورش یا سرپرســتان مناطق وســیع آموزشی 

مغفول مانده است، به دانش مبتنی بر عمل پرداخته اند.
دانش مبتنی بر عمل، دانش ضمنی دســت اندرکاران و 

بازیگران آموزشی، ازجمله وزیر، معاونان و نزدیکان وی، از 
حل مسائل پیچیده، آشفته، واگرا و سازگارشوندة آموزشی 
است. استفاده از دانش ضمنی افراد، روشی بسیار مناسب 
برای کمک به وزیر آموزش وپرورش در شناسایی، مواجهه 

و حل مسائل آموزشی است.
بنابرایــن، ایــن اثــر نتیجــة بازاندیشــی های وزیران 
آموزش وپرورش )نونو کراتو، وزیر آموزش وپرورش و علوم 
پرتغال؛ سســیلیا ماریا والز وایــت، وزیر آموزش وپرورش 
کلمبیا؛ اتُو گرانادوس، وزیر آموزش وپرورش مکزیک؛ جیم 
ساودرا، وزیر آموزش وپرورش پرو؛ کلودیا کاستین، رئیس 
آموزش وپرورش شهرداری ریودژانیرو(، معاونان یا مشاوران 
)لوئیس گارســیا دِبریگارد، معــاون وزیر آموزش وپرورش 
کلمبیا؛ شــینیچی یاماناکا، معاون وزیر آموزش، فرهنگ، 
ورزش و علم و فناوری ژاپن؛ یرزی ویشنیوسکی، مدیرکل 
وزارت آموزش وپرورش لهســتان؛ ایساک فرومین، مشاور 
وزیر آموزش و علوم در فدراسیون روسیه؛ ایگور رِمورنکو، 
معــاون وزیر آموزش و علوم فدراســیون روســیه؛ مانولو 
ریناود، مشاور ارشد وزیر آموزش وپرورش مکزیک( و افراد 
بسیار نزدیک به آن ها )اون-سنگ تان، مدیر مؤسسة ملی 
آموزش وپرورش سنگاپور؛ اریک جیمیسون، هدایت کنندة 
اصلاحات آموزشی در تمامی ســطوح در استرالیا؛ مونال 
جیارام و کارتیــک وارما، مدیران برنامة بنیاد آموزشــی 
کایوالیا در هند و مبتکران بنیاد پایراما؛ سرجیو کاردناس، 
مدیر سابق مرکز همکاری منطقه ای آموزش بزرگ سالان 
آمریکای لاتین( دربارة تغییر و تحول در آموزش وپرورش 
است و اگرچه روی سخن آن به طور مستقیم با وزیر جدید 
آموزش وپرورش اســت، اما علاوه بــر وزیر، برای هر مدیر 
آموزشی، اعم از معاونان وزیر، مدیران کل، رؤسای مناطق 
و اداره ها و مدیران مدرســه ها درس هایی آشکار و ارزنده 

دارد و مطالعة آن توصیه می شود.
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